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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a implementací interaktivní konzolové aplikace
sloužící ke konfiguraci síťových zařízení. Tento program slouží jako alternativa
k dostupným, méně intuitivním, řešením. Toho dosahuje přívětivým uživatel-
ským rozhraním implementovaným pomocí knihovny replxx.

Jádrem programu je parser vygenerovaný pomocí generátoru parserů Boost
Spirit X3. Tento parser slouží k implementaci generické syntaxe, která nezávisí
na typu konfigurovaného zařízení. Součásti programu jsou modulární a na sobě
nezavislé a díky tomu je lze velmi dobře testovat.

Klíčová slova netconf, yang, síťová konfigurace, konfigurace, cli, interak-
tivní cli, parsování

v

Abstract

This thesis focuses on creating an interactive console application with the
purpose of configuring network devices. This program serves as an alternative
to available, but less intuitive solutions. This is achieved mainly by creating
a user-friendly interface implemented with the use of the replxx library.

The core of the application is a parser generated by the Boost Spirit X3
library. This parser server as an implementation of a generic syntax, which
is independent of the type of the configured device. The applications’ com-
ponents are modular, independent of each other, which makes testing very
effective.

Keywords netconf, yang, network configuration, configuration, cli, interac-
tive cli, parsing
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Úvod

Sdružení CESNET1, které v rámci své činnosti vytváří různá síťová zařízení.
Czech Light [1] je projekt tohoto sdružení, který se zaobírá vývojem hardware
na poli optických sítí. Tato práce se zabývá návrhem a implementací nástroje,
kterým by bylo možné spravovat zařízení Czech Light tak, aby řešení nezávi-
selo na určitém druhu hardware.

Aby byl nástroj skutečně nezávislý na hardware a bylo možné jej využít ge-
nericky pro jakékoliv zařízení, je nutné použít prostředek, který standardizuje
komunikaci mezi zařízeními. NETCONF [2] byl vytvořen organizací IETF2

jako standard pro konfiguraci síťových zařízení. NETCONF neřeší způsob re-
prezentace konfiguračních dat, pro tyto účely byl vytvořen modelovací jazyk
YANG [3]. Moje aplikace komunikuje s zařízeními právě pomocí těchto dvou
standardů. Více o těchto standardech píši v analytické části práce.

V návrhové části práce se věnuji tomu, jakým způsobem lze program po-
užívat, a rozebírám syntaxi programu. Aplikace by měla být intuitivní, což
znamená, že by ji uživatel měl být schopný ovládat i bez detailní znalosti
NETCONFu nebo konkrétních modelů YANG.

Aplikace využívá generátoru parserů Boost Spirit X3 [4] k realizaci syntaxe,
pomocí které je program ovládán. O knihovně Spirit a dalších prostředcích,
které moje aplikace využívá, pojednává implementační část práce.

1CESNET je sdružení, které se zabývá tvořením síťové infrastruktury pro vědecké a vzdě-
lávací instituce

2Internet Engineering Task Force; organizace zabývající se vývojem internetových stan-
dardů
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Kapitola 1
Analýza

V rámci práce se věnuji různým klíčovým technologiím a pojmům. V této
kapitole vysvětluji použité standardy a teorii formálních jazyků, která mi po-
máhá s vytvářením parserů. Kromě toho zde také popisuji existující relevantní
práce.

1.1 YANG
YANG je jazyk sloužící k modelování konfigurace. Pomocí tohoto lze lze vybu-
dovat konfigurační strom, který konfiguraci logicky sdružuje, definuje, kde lze
jakou hodnotu nastavit, jaké mají hodnoty datové typy apod. Kromě konfigu-
race podporuje YANG i definování různých procedur. Kódování dat probíhá
pomocí XML3. V mé aplikaci je pomocí jazyka YANG implementována vali-
dace uživatelských vstupů.

YANG definuje konfigurační modely pomocí tzv. modulů. Modul je zá-
kladní složkou konfigurace a vše ostatní se definuje v něm. YANG obsahuje
mnoho prostředků, kterými lze konfiguraci definovat. V ukázce 1.1 lze vidět
syntaxi YANGu s některými základními definicemi4.

Definice lze dělit dle dvou kritérií:

1. Dle množnosti přidávat vnořené definice

• Definice, které umožňují vnořovat definice, lze poznat podle slože-
ných závorek

• Definice, které neumožňují vnořovat definice, končí středníkem

2. Dle toho, jestli vytváří nový uzel5

3Extensible Markup Language; značkovací jazyk sloužící především k ukládání a přenosu
dat

4slovo ”definice“ používám jako náhradu anglického slova ”statement“
5uzly jsou součásti stromové konfigurační hierarchie
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1. Analýza

• Definice, které vytváří nový uzel. Jejich syntaxe vypadá takto:
<typ uzlu> <název uzlu>. Název musí být unikátní.

• Definice, které nevytváří nový uzel.

Dále popisuji, co znamenají definice z ukázky 1.1.6

module example-schema {
prefix ex;
namespace "http://example.com";

container ip_adress {
leaf ip {

type string;
}
leaf mask {

type string;
}

}
leaf leafInt {

type int32;
}
list aList {

key "name";
leaf name {

type string;
}

}
}

Ukázka zdrojového kódu 1.1: Ukázkový YANG modul

1.1.1 module

Kořen konfiguračního stromu je module. Označuje jednotný celek. V ukázce 1.1
jsou vidět jeho povinné definice. Jedna z nich je namespace, což je konstrukt
jazyka XML, a druhá je prefix, která umožňuje nastavit zkratku, kterou
můžeme následovně použít při odkazování na tento modul.

1.1.2 leaf

leaf slouží k nastavování samotných hodnot konfigurace. Jeho jedinou povin-
nou vnořenou definicí je type, která určuje, jaký datový typ bude hodnota

6ačkoli lze jednotlivé názvy přeložit do češtiny, budu používat anglická označení, aby
nedošlo k záměně některých termínů (list – leaf, list – seznam)

4

1.2. NETCONF

mít. Datových typů existuje mnoho. Od základních jako řetězec nebo celé
číslo, až po složitější jako například leafref, jehož hodnota (a datový typ) zá-
visí na hodnotě jiného leafu.

1.1.3 container

container je základní prostředek pro sdružování konfigurace do logických
celků. V ukázce 1.1 můžeme vidět sdružení leafů s názvy ip a mask pod je-
den logický celek ip-address. container sám od sebe nenese žádným vý-
znam pokud ovšem neobsahuje definici presence. V tomto případě se jedná
o presence container a jeho přítomnost význam nese.

1.1.4 list

list slouží podobně jako container ke sdružování dat. Rozdíl mezi nimi
je ten, že list může existovat ve více instancích najednou (container jen
v jedné). Tyto instance se rozlišují pomocí klíče, což je hodnota jednoho nebo
více leafů uvnitř daného listu. Klíč se definuje pomocí definice key. Instance
je definovaná pomocí hodnot všech klíčů.

1.2 NETCONF

NETCONF je protokol vytvořený organizací IETF sloužící ke vzdálené úpravě
konfigurace síťových zařízení. Kromě konfigurace lze pomocí NETCONFu im-
plementovat zjišťování různých informací o stavu zařízení nebo se přihlašovat
k různým oznámením. Je založen na architektuře server-klient. Při komunikaci
přes NETCONF zasílá klient serveru zprávy prostřednictvím XML-RPC.7 Sa-
motné zasílání zpráv na nižší úrovni probíhá přes protokol TLS nebo SSH –
protokoly umožňující vytváření šifrovaých spojení po síti.

Při zahájení komunikace si server i klient vymění ”hello“ zprávu, ve které
deklarují podporované capabilities – definice operací, které dané zařízení pod-
poruje. Základní NETCONF podporuje několik typů operací. Dále jsou po-
psány některé z nich.

1.2.1 <get>

Tato zpráva slouží k získání libovolné části konfiguračního stromu. To může být
konfigurace a nebo stavová informace. Server odpovídá zprávou <rpc-reply>
s požadovanými daty nebo zprávou <rpc-error> při chybě.

7protokol založený na značkovacím jazyku XML, umožňující jednoduché volání vzdále-
ných procedur
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1. Analýza

1.2.2 <get-config>

Tato zpráva se podobá zprávě <get>. Liší se v tom, že pomocí <get-config>
lze získat konfiguraci z různých druhů datových úložišť. NETCONF podporuje
datová úložiště trojího druhu:

running aktuální platná konfigurace

startup startovní konfigurace, která se aplikuje při spuštění zařízení

candidate pracovní konfigurace, která může být zkopírována do running kon-
figurace

1.2.3 <edit-config>

<edit-config> slouží k úpravě konfiguračního stromu na serveru. Klient zašle
úpravy ve formě podstromu a vybere, jestli chce tuto část sloučit s aktuálním
podstromem, smazat, přepsat apod.


[…]

třída StaticSchema, která napodobuje chování modelů YANG, nicméně není
na technologii YANG závislá. Celkové pokrytí parseru testy je velmi dobré.
Příkladem je například test cd.cpp, který specificky testuje zpracovávání pří-
kazu cd nebo test leaf_editing.cpp, který testuje zpracování příkazu set.

Testy probíhaji jak pomocí ”pozitivních“ testů, tak pomocí ”negativních“
testů. V pozitivních testech je metodě parseCommand předán textový vstup
s validním příkazem. Metoda nesmí při testu vyvolat výjimku a výstupní
struktura parseru musí odpovídat očekávané struktuře definované v každém
testu. V negativních testech je naopak metodě předán neplatný příkaz. V tomto
případě musí metoda vyvolat výjimku.

Kromě samotného parsování je rovněž otestována schopnost parseru ge-
nerovat návrhy na doplňování. Testování doplňování je velmi důležité, neboť
doplňování je klíčovou vlastností implementovaného programu. Většina funkcí,
o kterých jsem psal v kapitole 3.4, je tudíž řádně otestována.

4.1.2 Unit testy třídy YangSchema

Aby byla zajištěna správná funkčnost třídy YangSchema, je tato třída testo-
vána pomocí unit testů. Unit testy jsou efektivní metodou jak otestovat jednu
elementární část programu. Každá metoda v této třídě je testována na speci-
álním modelu YANG. Opět se zde vyskytují pozitivní i negativní testy.
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4.2 Porovnání s existujícími řešeními
Nevýhodou současných programů, které implementují NETCONF je, že po-
hlížejí na komunikaci tak, jako NETCONF. Důsledkem toho je, že uživatel
musí protokol podrobně znát. Program, který jsem implementoval já, se od
konkrétního způsobů komunikace abstrahuje.

Na ukázku porovnám svůj program s programem Netopeer2-cli. Jako pří-
klad zvolím nastavení hodnoty uzlu example:leafInt na 5. V ukázce 4.2 je
vidět jak by mohlo vypadat provedení této akce v programu Netopeer2-cli.
Již na první pohled je vidět, že se zde vyskytuje příkaz edit-config, což
implikuje to, že uživatel musí vědět, kterou NETCONF zprávu použít.

// ... připojení k serveru ...
> edit-config --target --config
OK
> commit
OK
>

Ukázka zdrojového kódu 4.2: Nastavení hodnoty v Netopeer2-cli

Ukázka 4.3 ukazuje, jak něčeho podobného docílit v mnou implementova-
ném programu, který nevyžaduje znalost žádného protokolu. Výhodou mého
programu je také to, že požadovaná hodnota je přímo součástí příkazu. Pro-
gram Netopeer2-cli totiž po zadání příkazu edit-config otevře editor, kde
musí uživatel manuálně zadat požadovanou konfiguraci v přesném formátu,
validním pro NETCONF. V neposlední řadě, můj program také nabízí auto-
matické doplňování názvů uzlů (lze také vidět na ukázce 4.3), což uživatel
využije v případě, že nezná přesný název uzlu.

// ... připojení k serveru ...
> set
example:leafInt example:leafString
> set example:leafInt 5
> commit
>

Ukázka zdrojového kódu 4.3: Nastavení hodnoty v implementovaném pro-
gramu

4.3 Splnění cílů
Hlavním cílem této práce bylo vytvořit obecné uživatelské rozhraní, pomocí
kterého bude možné konfigurovat libovolná síťová zařízení. Toho jsem docílil
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vytvořením parseru, který k validaci dat používá modely YANG. Díky podpoře
automatického doplňování je používání aplikace intuitivní.

Aplikace je designovaná modulárně, což zefektivňuje testování a imple-
mentaci rozhraní pro komunikaci s datovými úložišti. Součástí programu je
i nekompletní rozhraní NetconfAccess, které slouží jako ”proof of concept“
toho, že jsou součásti aplikace na sobě nezávislé.
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Závěr

V analytické části práce jsem popsal nezbytné informace o použitých technolo-
giích a konstruktech ve zbytku práce. Kromě protokolu NETCONF a modelo-
vacího jazyka YANG to byl také úvod do teorie formálních jazyků a gramatik,
kterou využívám jako základ pro implementaci programu. Zmínil jsem se zde
také o EBNF – způsobu zápisu formálních gramatik.

V návrhové části jsem navrhl syntaxi vstupních dat a také způsob, jakým se
uživatel orientuje ve stromech tvořených modely YANG. Dále jsem popsal sadu
příkazů, jenž slouží k prozkoumávání stromů a také editaci dat na datovém
úložišti.

V implementační části popisuji především práci s knihovnou Boost Spirit
X3. Dále zde ukazuji gramatiky, kterými jsem implementoval jednotlivé pří-
kazy navržené v návrhové části. Píši zde také, jakým způsobem proudí data
programem a jakým způsobem je jednotlivé součásti zpracovávají. Kromě toho
zde vysvětluji, co všechno aplikace podporuje z hlediska automatického dopl-
ňování a také jakými prostředky tuto funkcionalitu implementuji.

V kapitole Testování se zaměřuji na popis procesu testování. Vysvětluji,
jakým způsobem testuji nejdůležitější součásti aplikace. Následně použiji pro-
gram Netopeer2-cli pro demonstraci silných vlastností mnou implementova-
ného programu.

Hlavním přínosem této práce je jádro aplikace v podobě dynamického par-
seru, který využívá generické modely YANG k validaci dat. Pro přístup k da-
tovým úložištím bylo vytvořeno rozhraní DatastoreAccess, které slouží jako
základ pro budoucí implementaci komunikace pomocí protokolu NETCONF.
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Příloha A
Obsah přiloženého CD

readme.txt.................................... stručný popis obsahu CD
src

impl.....................................zdrojové kódy implementace
thesis........................zdrojová forma práce ve formátu LATEX

text..........................................................text práce
thesis.pdf...............................text práce ve formátu PDF
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