# Hodnocení vedoucího závěrečné práce

**Student:** Václav Kubernát
**Vedoucí práce:** Ing. Tomáš Čejka, Ph.D.
**Název práce:** Nástroj pro konfiguraci a monitorování
**Obor:** Webové a softwarové inženýrství

**Datum vytvoření:** 10. 6. 2019

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:</b>
<b>1. Splnění zadání</b> <b>1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno</b>
<b>Popis kritéria:</b> Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
<b>Komentář:</b> Cílem této práce bylo vytvořit klientskou konzolovou aplikaci pro konfiguraci síťových zařízení pomocí konfiguračního protokolu NETCONF na základě datových modelů v jazyce Yang. Tento cíl se podařilo splnit, vznikla aplikace, která je snadněji použitelná než doposud existující řešení. Uživatel je odstíněn od technických podrobností souvisejících s protokolem NETCONF a díky integrovanému napovídání si pro práci nemusí pamatovat datový model konfigurovaného zařízení.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b>
<b>2. Písemná část práce</b> <b>65 (D)</b>
<b>Popis kritéria:</b> Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
<b>Komentář:</b> Text práce je bohužel slabou stránkou bakalářské práce. Kapitola Úvod nevypadá jako finální verze. Text obsahuje nepřesnosti a překlepy.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b>
<b>3. Nepísemná část, přílohy</b> <b>90 (A)</b>
<b>Popis kritéria:</b> Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
<b>Komentář:</b> Výstupem závěrečné práce jsou zdrojové kódy vytvořené konzolové aplikace. V průběhu vývoje byla aplikace průběžně pečlivě testována a podrobována kontrole kódu (code review). Díky tomu je výsledkem kvalitní funkční software.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b>
<b>4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost</b> <b>90 (A)</b>
<b>Popis kritéria:</b> Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

**Komentář:**

Vytvořená aplikace byla vyvíjena primárně pro využití při konfiguraci optických zařízení, které jsou vyvíjeny sdružením CESNET. Díky tomuto cílenému zaměření a průběžným kontrolám se podařilo vytvořit nástroj, který se již začal využívat pro konfiguraci v praxi. Vzhledem k tomu, že je aplikace postavená nad standardními technologiemi (NETCONF, Yang), je možné ji univerzálně využít pro konfiguraci i dalších zařízení mimo sdružení CESNET. Projekt by mohl v budoucnu sloužit komunitě IETF jako referenční nástroj pro práci s konfiguračními daty.

*Hodnotící kritérium:*

*Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:*

**5. Aktivita a samostatnost studenta**

5a:

**1=výborná aktivita,**
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita

5b:

**1=výborná samostatnost,**
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

*Popis kritéria:*

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (5b).

**Komentář:**

Student pracoval velmi aktivně a samostatně, avšak věnoval se převážně implementační části práce. Díky tomu se podařilo vytvořit kvalitní konfigurační konzolový nástroj. Na druhou stranu byla kvůli nedostatku zbývajících času zanedbána textová část práce, což se velice negativně projevilo na kvalitě textu.

*Hodnotící kritérium:*

*Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):*

**6. Celkové hodnocení**

70 (C)

*Popis kritéria:*

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

**Text hodnocení:**

Výsledné hodnocení je negativně ovlivněno primárně špatnou kvalitou textové části práce. Text práce je v češtině a proto se nedá očekávat, že by byl výrazně přínosný pro mezinárodní komunitu. Na druhou stranu vytvořené výsledky v podobě zdrojových kódů jsou funkční a výborně zpracované. Výsledná aplikace je funkční a aktuálně používaná ve sdružení CESNET. Díky univerzálním technologiím je možné pomocí vytvořené aplikace konfigurovat libovolné síťové zařízení přes protokol NETCONF.

Podpis vedoucího práce: